Formular për SYLLABUS të Lëndës Grafikë I – Baqelor/ Viti i I 

Përshkrimi i përgjithshëm i kursit niveli Baqellor:
Kursi intenziv katër vjeçar ofron njohjen në teknikat themelore grafike, proceset dhe konceptet e shtypi relievor duke përfshirë hulumtimet në linogdhendje, drugdhendje dhe të intalios: gravure dhe gjilpërë e thatë. Në vitin e tretë dhe katërt të studimeve: monotipi, kollagrafi, intalio, litografi, serigrafi, foto dhe procesim digjital grafik. Theksi bie në zhvillimin dhe rafinimin e botëkuptimit personal te studentët, mësimin e teknikave grafike, formimin e artistëve kreativ dhe të të menduarve kritik të cilët me efektivitet t’i shprehin idetë dhe konceptet në grafikë me aftësinë për t’i krijuar student të përgjegjshëm, produktiv, energjik dhe t’i përgatis ata për lansim si grafistë profesional në tregun e punës.

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	DEPARTAMENTI I ARTEVE TE BUKURA/ PROGRAMI I STUDIMIT : ARTET VIZUALE (BA) / PROFILI  : GRAFIKE

	Titulli i lëndës:
	GRAFIKË  I

	Niveli:
	BAQELOR,

	Statusi lëndës:
	OBLIGATIVE

	Viti i studimeve:
	VITI  i   I   / SEMESTRI  i  I

	Numri i orëve në javë:
	6

	Vlera në kredi – ECTS:
	Semester 8

	Koha / lokacioni:
	E hene, 9-11-15  ,E  marte, 11-30-13-45,Studio e Grafikës.

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Valdeta Vuciterna, Prof.  i grafikës

	Detajet kontaktuese: 
	valdetavuciterna@uni-pr.edu :  044 168 630

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi i këtij niveli përmban hyrjen në Grafikë: Historinë e paraqitjes së grafikës në botë dhe te ne. Definicionin e grafikës, ndarjen e saj sipas llojit të shtypit. Në kuadër të këtij niveli eksplorohen konceptet dhe qasjet në teknikat relievore, (linoleum dhe drugdhendje) në kaudër të artit vizual. Studentët mësojnë të kuptuarit estetik të grafikës, me theks të veçantë në korelacionin: shkathtësi, strategji, koncepteve ideore, proceseve dhe materialeve në realizimet e tyre grafike.

	Qëllimet e lëndës:
	Në përfundim të lëndës grafikë I, të vitit të I-rë, studenti duhet të jetë i aftë të:
· kuptoj historinë e grafikës dhe ndarjen e saj.
· kuptoj ndarjen e grafikës sipas llojit të shtypit. 
· kuptoj organizimin e kompozicioneve me radhitje lineare.
· njohë harmoninë, kontrastin dhe teksturat grafike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës, studenti do të jetë në gjendje të:
· interpretoj historinë e grafikës dhe ndarjen e saj grafikës sipas llojit të shtypit. 
· përdorë kompozicione me radhitje lineare.
· aplikoj vijat si mjet shprehës i formave dhe plasticitetit të formësimeve të ndryshme në grafikat e tyre.
· përdorë harmoninë, kontrastin dhe teksturat grafike.
· Përdorë grafikën me shumë pllaka.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	4
	15
	60

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	1
	1

	Detyra të shtëpisë
	3
	14
	42

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	14
	42

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1
	2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet, etj
	2
	2
	4

	Totali 
	         20 
	          79
	200 

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Aplikimi i mësimdhënies së drejtpërdrejtë teorik dhe praktik duke përfshirë, pyetjet dhe përgjigjjet, diskutimet, komentet dhe analizat. Aplikimi i mësimdhënies jo të drejtpërdrejtë për të nxitur te studenti përdorimin e përvojave vetanake në ndërtimin e të kuptuarit dhe zhvillimin e të menduarit kritik.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi formues: 10% i bazuar në identifikimin e gabimeve, të metave dhe vështirësitë në punën e studentëve duke i dhënë informatat e nevojshme për evitimin e tyre.
Vlerësimi produkt: 20% i bazuar në punën reale të krijimit të grafikave të realizuara.
Vlerësimi përmbledhës: 20 % në periudhën e caktuar të paraparë.
Vlerësimi i angazhimit në kryerjen e detyrat të dhëna për shtëpi: 10%.
Vijimi i rregullt: 10%.
Vlerësimi semestral: 30%, do të bëhet në bazë të vijimit të kursit, detyrat e përfunduara në tërësi, sjelljen dhe mirëmbajtjen e studios, pjesëmarrjen aktive në detyrat në studio, etj.
 0% - 55%    poena    nota 5
56% - 65%    poena    nota 6
66% - 75%    poena    nota 7
76% - 85%    poena    nota 8
86% - 95%    poena    nota 9
      96% -100%   poena    nota 10
Kriteri i vlerësimit:
1. Të gjitha grafikat do të vlerësohen duke përdorë këto kritere: 
1. origjinaliteti dhe kualiteti i punimeve duke i poseduar principet e formësimit grafik.
1. Shkathtësitë teknike të aplikuara.
Kualiteti i prezantimit të punimeve, pastërtia dhe pendantëria e tyre.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· E. Harvey-Lee, A Survey To The Technics And History Of Artists printmaking.
· Relief Printing,  by A. Westley.
· Relief Printmaking: A Manual of Techniques, C. Walkin.
· Wood Engraving and Linocutting, A.     Hayward.
· Making Woodcuts and Wood Engravings by H. A. Mueller.

	Literatura shtesë:  
	· J. Ross, C. Romano, T. Ross, The Complete Printmaker.
· L. Woods, Practical Printmaking.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja e studentëve me syllabusin dhe mjetet e punës. Rregullat dhe masat mbrojtëse, gjatë punës në studio me mjetet dhe veglat e punës. Ligjëratë për historinë e grafikës, ndarjen e saj në bazë të llojit të shtypit. 

	Java e dytë:
	Ligjëratë mbi organizimin e kompozicioneve me radhitje lineare. Punimi i skicave nga kjo detyrë.

	Java e tretë:
	Korrektura, analiza dhe diskutime për punimet.

	Java e katërt:
	Zgjedhja e punimeve dhe gdhendja e pllakave në lino.Detyra e pare.

	Java e pestë:  
	Shtypi i pllakave të realizuara në presë te grafikes, dhe analiza e  punimeve të shtypura.

	Java e gjashtë:
	Realizimi I skicave per detyren e dyte.

	Java e shtatë:  
	Korrektura, analiza dhe diskutime për punimet.

	Java e tetë:  
	Zgjedhja e punimeve dhe gdhendja e pllakave në lino,detyra e dyte.

	Java e nëntë:  
	Shtypi i pllakave të realizuara në presë te grafikes dhe analiza e  punimeve të shtypura.Detyra e dyte.

	Java e dhjetë:
	Punimi linear i portretit në teknikën e dru-gdhendjes.

	Java e njëmbedhjetë:
		Vazhdimi i punimeve nga ora e kaluar dhe zgjedhja e grafikave më të suksesshme për realizim në pllakë druri.




	Java e dymbëdhjetë:  
	Vlerësimi i parë i vazhdueshëm i punimeve artistike.

	Java e trembëdhjetë:    
	Shtypi i pllakave të realizuara në presë grafike dhe analiza e  punimeve të shtypura.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vlerësimi i dytë i vazhdueshëm i punimeve artistike.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Korrektura, analiza dhe diskutime për punimet.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt dhe ardhja me kohë, paisja me mjetet e punës në orët e parapara është mandatore. Çkyqja e telefonave. Ardhja e vonshme dhe shkuarja e hershme llogaritet gjysëm mungesë. Kur pushimet e dhëna gjatë punës në orar ipen, kthyerjet me vonesë llogariten sikur ardhjet me vonesë. Vëmendja gjetiu apo mos fokusimi në orë llogaritet si sjellje devijuese dhe mundet të rezultoj me largim nga ora. Vonesat e vazhdueshme, lëshimi i mëhershëm i orëve ose papërgatitja për orë do të ndikoj në zvogëlimin e notës përfundimtare. Më shumë se 3 mungesa në studio, rezulton me mos posedimin e nënshkrimit dhe humbjen e të drejtës së studimit për atë vit. Rrethanat e skajshme, sëmundjet, gjykimet apo rastet tjera do të trajtohen individualisht dhe duhen të jenë të bashkangjitura me vërtetimet gjegjëse. Studentët duhet të zotohen në premtimin se do të përmbahen nga angazhimi në akte që nuk e përbëjnë integritetin personal dhe akademik. Këtu përfshihen, por nuk kufizohen vetëm në: plagjiaturë, mashtrime, fabrikim, ndihmën e pandershme akademike, gënjeshtrës, mitëmarrjes-dhënies, kërcënimeve  dhe vjedhjeve.






Formular për SYLLABUS të Lëndës Grafikë I – Baqelor/ Viti i I

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	DEPARTAMENTI I ARTEVE TE BUKURA/ PROGRAMI I STUDIMIT : ARTET VIZUALE (BA) / PROFILI  : GRAFIKE 

	Titulli i lëndës:
	GRAFIKË  I

	Niveli:
	BAQELOR

	Statusi lëndës:
	OBLIGATIVE

	Viti i studimeve:
	VITI  i   I   / SEMESTRI  i  II

	Numri i orëve në javë:
	6 

	Vlera në kredi – ECTS:
	Semester 8

	Koha / lokacioni:
	E hene, 9-11-15  ,E  marte, 11-30-13-45,Studio e Grafikës.

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Valdeta Vuciterna, Prof. i grafikës

	Detajet kontaktuese: 
	valdetavuciterna@uni-pr.edu :  044 168 630

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky semestër i dytë të këtij vazhdon eksplorimin e koncepteve grafike në teknikat e multi pllakave me ngjyra dhe gjithashtu hyrjet në teknikat e intalios (linogravura dhe gjilpërës së thatë) në kaudër të artit vizual. Studentët do të zhvillojnë idetë dhe do t’i realizojnë grafikat e tyre në relacion me teknikat e linogravurës dhe gjilpërës së thatë.

	Qëllimet e lëndës:
	Në përfundim të lëndës Grafikë I, të vitit të I-rë, studenti duhet të jetë i aftë të:
· njohë shtypin me shumë pllaka.
· kuptoj historinë e grafikës së intalios dhe ndarjen e saj.
· njohë harmoninë, kontrastin dhe teksturat grafike.
· kuptoj termet e reja në shtyp.
· kuptoj teknikën e linogravurës dhe gjilpërës së thatë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës, studenti do të jetë në gjendje të:
· interpretoj historinë e grafikës së intalios dhe ndarjen e saj.
· Aplikoj shtypin me shumë pllaka.
· përdorë harmoninë, kontrastin dhe teksturat grafike.
· përdorë teknikën e linogravurës me ngjyra dhe gjilpërës së thatë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	4
	15
	60

	Kontaktet me mësimdhënësin/ konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	1
	1
	1

	Detyra të  shtëpisë
	3
	14
	42

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	14
	42

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	1
	2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet ,etj
	2
	2
	4

	Totali 
	         20 
	          79
	200

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Aplikimi i mësimdhënies së drejtpërdrejtë teorik dhe praktik duke përfshirë, pyetjet dhe përgjigjjet, diskutimet, komentet dhe analizat. Aplikimi i mësimdhënies jo të drejtpërdrejtë për të nxitur te studenti përdorimin e përvojave vetanake në ndërtimin e të kuptuarit dhe zhvillimin e të menduarit kritik.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi formues: 10% i bazuar në identifikimin e gabimeve, të metave dhe vështirësitë në punën e studentëve duke i dhënë informatat e nevojshme për evitimin e tyre.
Vlerësimi produkt: 20% i bazuar në punën reale të krijimit të grafikave të realizuara.
Vlerësimi përmbledhës: 20 % në periudhën e caktuar të paraparë.
Vlerësimi i angazhimit në kryerjen e detyrat të dhëna për shtëpi: 10%.
Vijimi i rregullt: 10%.
Provimi final: 30%, vlerësimi final do të bëhet në bazë të vijimit të kursit, detyrat e përfunduara në tërësi, sjelljen dhe mirëmbajtjen e studios, pjesëmarrjen aktive në detyrat në studio, etj.
 0% - 55%    poena    nota 5
56% - 65%    poena    nota 6
66% - 75%    poena    nota 7
76% - 85%    poena    nota 8
86% - 95%    poena    nota 9
      96% -100%   poena    nota 10
Kriteri i vlerësimit:
1. Të gjitha grafikat do të vlerësohen duke përdorë këto kritere: 
1. origjinaliteti dhe kualiteti i punimeve duke i poseduar principet e formësimit grafik.
1. Shkathtësitë teknike të aplikuara.
Kualiteti i prezantimit final i punimeve, pastërtia, pendantëria dhe kornizimi i tyre.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	        - Linoleum Block Printing, F. J. Kafka.
        - Practical Guide to Etching and Other Intaglio Printmaking Techniques, by M. Banister, 
       -     R. Adam & C. Robertson, Intaglio.
· E. H.-Lee, A Survey To The Technics And History Of Artists printmaking.
· Relief Printing,  by A. Westley,     
· Relief Printmaking: A Manual of Techniques, C. Walkin.
· Wood Engraving and Linocutting, A.     Hayward.
· Making Woodcuts and Wood Engravings by H. A. Mueller.

	Literatura shtesë:  
	· J. Ross, C. Romano, T. Ross, The Complete Printmaker.
· L. Woods, Practical Printmaking.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Zgjedhja e punimeve dhe gdhendja e pllakave në lino,detyra e dyte

	Java e dytë:
	Shtypi i pllakave të realizuara në presë grafike dhe analiza e  punimeve të shtypura.Detyra e dyte.

	Java e tretë:
	Ligjëratë mbi harmoninë dhe kontrastin me sipërfaqe bardhë e zi. Punimi i skicave nga kjo detyrë.

	Java e katërt:
	Analiza, diskutime për punimet dhe zgjedhja e detyrave më të suksesshme për lino-gdhendje, shtypi I lartë.

	Java e pestë:  
	Gdhendja e punimeve në linoleum.

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi i tretë i vazhdueshëm i punimeve.

	Java e shtatë:  
	Inspektimi i gdhendjes së pllakave dhe shtypi i tyre.

	Java e tetë:  
	Realizimi I skicave per detyren e dyte.

	Java e nëntë:  
	Korrektura, analiza dhe diskutime për punimet.

	Java e dhjetë:
	Zgjedhja e punimeve dhe gdhendja e pllakave në lino,detyra e dyte

	Java e njëmbedhjetë:
	Analiza, diskutime për grafikat e shtypura.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Shtypi i pllakave të realizuara në presë grafike dhe analiza e  punimeve të shtypura.Detyra e dyte.

	Java e trembëdhjetë:    
	Vlerësimi i katërt i vazhdueshëm i punimeve.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Shtypi i pllakave të realizuara në presë grafike dhe analiza e  punimeve të shtypura.Detyra e dyte.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përgatitja e punimeve për ekspozitën e fundvitit dhe portfolios për provimin final.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregullt dhe ardhja me kohë, paisja me mjetet e punës në orët e parapara është mandatore. Çkyqja e telefonave. Ardhja e vonshme dhe shkuarja e hershme llogaritet gjysëm mungesë. Kur pushimet e dhëna gjatë punës në orar ipen, kthyerjet me vonesë llogariten sikur ardhjet me vonesë. Vëmendja gjetiu apo mos fokusimi në orë llogaritet si sjellje devijuese dhe mundet të rezultoj me largim nga ora. Vonesat e vazhdueshme, lëshimi i mëhershëm i orëve ose papërgatitja për orë do të ndikoj në zvogëlimin e notës përfundimtare. Më shumë se 3 mungesa në studio, rezulton me mos posedimin e nënshkrimit dhe humbjen e të drejtës së studimit për atë vit. Rrethanat e skajshme, sëmundjet, gjykimet apo rastet tjera do të trajtohen individualisht dhe duhen të jenë të bashkangjitura me vërtetimet gjegjëse. Studentët duhet të zotohen në premtimin se do të përmbahen nga angazhimi në akte që nuk e përmbëjnë integritetin personal dhe akademik. Këtu përfshihen, por nuk kufizohen vetëm në: plagjiaturë, mashtrime, fabrikim, ndihmën e pandershme akademike, gënjeshtrës, mitëmarrjes-dhënies, kërcënimeve  dhe vjedhjeve.



                                                                                          
                                                                                                                                                         Profesor i grafikës: Valdeta Vuciterna









